Braşovti, 8 (20) Martie 1885.
Amărăciunea ce a cuprinşii inimele bravelorű

Românce din Sătmară, când au văijută, că ne

împăcaţii duşmani ai neamului románescű rnergă

acuma până a unelti pe faţă chiar şi în contra

năsuinţelorii de cultură ale femeiloră sătmărene,

cálcándü în picióre dreptate, lege, echitate şi bună